
*

Anexa nr. 2

la Documentalia standard nr' 69

dinT mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind z Ac.,hizi|ionorco urii 
rf,:#;':#,"!:r::#rfi!r 

,

prin procedura de achizifie i.C,'.u"o Of11t9lor.(: !!tt
(liPul Procedurii de achizi{ie)

*procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritifii contractante (DaA{u):Da

gidxll#;oEt*.F;lt hltp-s:{oorosqni,qet,md/achlzititP-ubtiQP/

1. Denumirea autoritifii contractantez Primdria satului Borogani

2. IDNO: 1007601005936

3. Adresa: s. Borogani, r-l Leova

4. Numirul de telefon lfaxz 029871236, 029871559

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritifii contractante: borqq*nilvl@Ylho9'go4

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia

de atribuir ez do-cumeitaira n afiibuire este anexatdtn cadrul proceduriitn sIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacr este cazul, men{iunea cd

autoritatea contractantr este o autoritate centrau de achizi{ie sau ci achizi{ia implici o alti

formi de achizifie comun6) z Autoritate Publicd Locald

g. Cumprritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti(ile' sl

participe la proceduru d. achizi{ie privind prestarea/executarea urmltoarelor servicii de

9. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici nu-mirul minim al candida{ilor qi, daci este

cazul, numlrul maxim al acestora. Uffi:fd*tAi hffti
10. i;;;iin care contractul este impliiit p" loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):

Pentru un singur lotl
Pentru mai multe loturi;
Pentru toate loturile;

1)
2)
3)

Specificarea tehnictr
deptini solicitati'

Standarde de
referin{5

Valoarea estimate'
cu TVA

(se va indica Pentru
fiecare lotin Parte)

MDL

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de

proiectare sau de lucrtrri
solicitate

Unitatea
de

misurtr
Cantitatea

341 10000
-1

Achizilionarea unui
autoturism de serviciu

bucdtd I
Conform caietului de

sarcini

340000,00

Total
340000,00



4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:

atribuite aceluiaEi ofertant

'Nu se admit" 
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condi{iile de livrare/ prestare solicita{i:

- Cu o garanlie de 48luni.

- Livrarea bunului - sunt cheltuielile operatorului economic cdstigdtor, de la care se cere de afi

transportat la Primdria satului Borogani, r-l Leova, cerinla vafi stipulatd tn contract'

- Termtenul de livrare a autoturismului -15 zile dupd semnarea contractului'

- Oferto,pentru bunurile irezentate, la livrare, vor'fi tnsolite de instrucliuni de tntre{inere si

folosire d bunului tn limba romdnd sau rusd'

13. Termenul de valabilitate a contractului: 3|.|2.202s

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor proteiate sau cI 
3..9e9-t1 P9ul".,fi 

executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): !
(indicali da sau nu)

15. prestarea serviciului este rezewatilunei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor acte

administrative (duPI 
"u'

16. scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteiiilor de sel-ec1ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile

minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazrinformafiile solicitate (DUAE'

c
l:
.$

documen
Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriului/cerinf ei:

Nivelul minim/
ObligativitateaNr.

d/o
Descrierea criteriului/cerin{ei

, SpecificaYii tehnice Conform Anexei nr.22 la Documentalia

Staidard aprobatd prin Ordinul Ministerului

Finanlelor nr.l 15 din ;,5.09.2021

ConJirmatd prin semndtura electronicd

Obligatoriu

2. Speci/icalii de Prel Conform Anexei nr.23 la Documentalia

Standard aprobatd prin Ordinul Ministerului
Finan;elor nr.I 15 din 15.09.2021

Conjirmatd prin semndtuta electtonicii

Obligatoriu

J. Formularul DUAE C onjirmatd prin s emn dturd electtonicd Obligatoriu

3.
Cerere de particiPare

Conform Anexei nr.7 la Documentalia
standard, aprobatd prin Ordinul Ministerului
FinanYelor nr. I I 5 din 15.09.202 I

Confirmatd Drin semndtura electronicQ-

Obligatoriu

,

Declaralie privind val abilitatea ofertei

Conform Anexei nr.8 la Documentalia

standard aprobatd prin Ordinul Ministerului
Finanlelor nr.l15 din J,5.09.2021

Confbmatd orin semndtura electronicd

Obligatoriu

5. Declaralie priyind asigurarea livrdrii in
I5 zile de lq semnarea contrqctului

ConJirmatd prin semndturd electtonicd Obligatoriu

6.

Distribuitor oficial al bunului/ Certificat
de Dealer autorizat (in cazul in care este

dealer)/ Operator economic cu experienyd

in vdnzarea automobilelor in ultimii 3 ani

Copia documentului confirmativ emis de cdtre

producdtorul bunului sau de cdtre
distribuitorul oficial al producdtorului squ

documentul

Conftrmatd prin semndturd electronicd

Obligatoriu

7. Garanlia pentru ofertd - 2% dinvaloarea
ofertei/drd TVA

Oferta vaJi tnsolitd de o scrisoare de garanlie
bqncard (emisd de o bancd licenfiatd),
conform Anexei nr.9 din Documentalia
standart aprobatd prin Ordiful IUIryEleruU!-

Obligatoriu



Finantrelor nr.115 din 15.09'2021

sau transfer direct lq contul de gestiune al

autoritdfii contrqctqnte :

Primdria Borogani
Co tI frscat - I 007 60 I 00 5 9 3 6

IBAN -MD 5 STRPCDC 5 1 84 1 OA

o Termenul de valabilitate al gutanliei

pentru ofertd va fi egal cu termenul de

Se va prezenta la semnarea contrsctulul

Garantie emisd de o bancd licenfiatd, conform

Anexei l0 din Documentalia standart

apr ob at d pr in Or di nul Min i s t erului F in anS el or

nr.l l5 din 15.09'2021

*Termenul de valabititate al garunliei de

bund execulie vaft' egal cu termenul de

v alab ilit ate al c o ntr actului.

Co*"tn a, bund execulie - I0 % din

valoarea totqld a contractului
i

Conform Anexei nr.12 la Documentalia

staidqrd aprobatd prin Ordinul Ministerului

FinanYelor nr.I 15 din 15.09.2021

nrcteneUA privind lista principalelor
livrdri efectuate tn ultimii ani de

activitate.

Obligatoriu
.CertiJicat/decizie de inregistrare a - -
intreprinderii sau extrqs din Registrul de Stat

al P er s oanelor Jur idic e

Conftrmatd ptin semndtura electronicd

P er s o and i uridic d inr egistr at d in

Republica Moldovq

Obligatoriubeclaralie pe proprie rdspundere - tn termen

de 5 zile de la data comunicdriirezultatelor
procedurii de achizilie publicd, ofertantul

desemnat cdstigdtor va prezenta aceastd

Declaralie autoritdlii contr actqnte'

Conftrmatd prin semndtuta electronic d

C onfir*or"o i dent itdlii b enefi ci ar ilor
efectivi qi netncadrarea acestora tn

situalia condamndrii pentru particip area

la activitdli ale unei organizalii sau

grupdri criminale, pentru coruplie, fraudd
si/iau spalare de bani (Formularul
Declaraliei va/i publicat pe SIA <RSAb)

Original.
Semnat electronic de cdtre opetatorul
economic.

beclaratrie pe propria raspundere precum

cd livrarea, asamblarea, incarcarea Si

ridicarea bunului sunt cheltuielile

Poze kxterior, interior) cu bunul propus
Prezentare vizuqld a bunului propus

Original.
Semnat electronic de cdtre operatorul
economic.
Notd:
Pe perioada termenului de garanlie

chekuielite de transport, piesele de schimb'

tnldturarea defectelor, vor Ji suportatu de,

cdtre lllnzdtor. in csz de careva defecliuni

tehnice, in perioada de garanlie a bunului,

vilnzdtorul se oblgd, tn termen de 24 ore, sd

tnldture defecliunile tehnice, asigurilnd buna

Declaralie privind termenul de garanlie a

bunului: 48 luni

La depunerea ofertelor, pentru semnarea documentelor electronice, urmeazd a Ji utilizat serviciul electronic

a.

,?

17. Garan{ia pentru oferti, 6800 lei, cuantumul 2% dinvaloarea oferteifird TVA'

18. Termenul de garan{ie a bunului: 48 de luni'

/9. Garan{ia de buni execufie a contractului, cuantumul 10% dinvaloqreq contractului.

20. Motivul recurgerii la procedura accelelal{ (in cazul licitafiei deschise, restrAnse $i a

procedurii negociate), Oupe caz i t'edFii



21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci estecazul lnecf;,ati 
daci se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electionice): u.u,ise1#Fiid

22. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd carl: il$i$:F-idFffi

23.

24.

25.

Ofertele se prezinti in valuti fitiEd$iffift

Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: F-ffi,iili=isfih'*lij

Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

rile lor:
Ponderea%

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare

100
t.

26. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pAnI fut f in=fii, /
- pe:

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelorz 60 zile

29. Loculdeschiderii ofertelor z Primdr ia s atului Bor ogani

Ofertele inthrziute vor Ji respinse.

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin sIA RSAP.

i/. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba

romdnd

32. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale uniunii

Europene: nu'Se aPlic5 -
33. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contesta[iilor

Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare si sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/ematt: 7|Z-SZ7 652, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

34. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europe,-ne,'pttyi"a contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (dac[ este

cazul): riuie'apfcn

35. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:'nit

fli.t=b--'l'i,...E

36. Data public4,-ryli 1n-.-g3Jului de intenfie sau, dupi cazrprecizarea ci nu a fost publicat un astfel

de anunl: nu seiaP[dh

37. Datatransmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accePta sau nu

Depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de

oarticipare

Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electronici Se acceptd

Plitile electronice Se acceptd

38. in cadrul procedurii de achizilie publicl se va utiliza/accepta:



39. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al organizafiei

Mondiale a comer{ului (numri-ill*-9.?_:..!4;l.'sun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene): tritsb aBlftI

40. Alte informafii relevante:

Conducitorul grupuluide lucru: Savi{ki Elena

t-,

s
'ii:
-1,!ll


